REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2003
             (Do  Sr. Pauderney Avelino)

Solicita informações ao Sr.  Ministro de
Estado da Previdência Social sobre o
montante dos créditos não recebidos
pela Previdência Social, renúncias
previdenciárias,  aplicação de recursos
do INSS em outras áreas, sonegação,
concessões fraudulentas de benefícios,
bem como sobre o valor e o uso do
patrimônio imobiliário do INSS.

Senhor Presidente,

   Requeiro  a V.  Exa.,  nos termos do art.  50,  § 2º, da
Constituição Federal,  e dos arts.  115 e 116 do Regimento Interno,  que,
ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da
Previdência Social,  Sr.  Ricardo Berzoini,  o presente Requerimento,  para
que nos informe,  no prazo constitucional,  o seguinte:

01. o valor   atualizado dos créditos da Previdência Social,
com indicação das entidades ou empresas com maior
índice de inadimplência,   e  as medidas adotadas pelo
Ministério ou pelo INSS para  recebê-los;

02. o montante,  também atualizado,  dos recursos não
recolhidos aos cofres da Previdência,  em razão  de
fraudes ou sonegação  já constatadas,  e quais aos
providências do atual Governo para recuperar esse
dinheiro e  impedir novas  fraudes ou sonegações;

03. o valor atualizado das renúncias previdenciárias
relativas  aos  quatro últimos exercícios,  com indicação
dos setores mais favorecidos;

04. o total dos recursos da Previdência desviados para

outros setores do Estado,  inclusive Assistência Social,
nos últimos quatro anos;

05. o patrimônio imobiliário do INSS,  com  especificação

de seu valor atualizado e da forma como  está sendo
utilizado;

06. o volume, em reais, dos benefícios  já concedidos de

forma  comprovadamente fraudulenta, bem como as
providências para  recuperar o dinheiro pago
indevidamente.

     Justificativa

   Desde a posse do atual Governo,  a Reforma da Previdência
tem merecido espaço generoso  na mídia. O próprio Governo,  que antes
parecia reticente quanto  à urgência da matéria,  mudou  sua estratégia de
algumas semanas para cá,  inclusive  anunciando já  para este mês  o envio de
seu projeto a esta Casa,  iniciativa que  prometera  só adotar  no mês que vem.

   Tanto  a pressão pública como  o encurtamento do prazo
para a feitura do  texto governamental  são salutares.   São  fatos que devem
ser avaliados positivamente por toda a sociedade,  especialmente  por
deputados e senadores,  independentemente  da posição político-partidária  em
que se encontram. O que  incomoda, no entanto,  é que  até hoje,  desde as
mudanças  pilotadas pelo governo passado,  nunca  esta Casa cobrou  - talvez
por isso  também nunca recebeu -  informações   suficientes para que seus
integrantes tivessem um retrato  pelo menos aproximado da verdadeira
situação da Previdência  Pública Federal.  Não se  sabe com exatidão,  por
exemplo,  o total dos créditos  que a Previdência deixou de receber nos
últimos anos,  seja por fraude,  sonegação,  seja pela ineficiência ou
inoperância   do próprio sistema de arrecadação.  Também não se tem idéia do
volume de recursos  do INSS transportados  para  outros setores do governo,
ainda que sociais, mas sem qualquer relação  com   a previdência social
propriamente dita; menos se sabe  ainda  qual o  real patrimônio imobiliário da

autarquia, sua avaliação a preço de mercado nem quanto   o Instituto  perde
mensal ou anualmente  ante o desuso ou a subutilização desse  patrimônio.

   O Requerimento em apreço busca  respostas  para essas
perguntas.  Pretende-se,  com ele,  obter do Senhor Ministro de Estado da
Previdência Social,  esclarecimentos sobre  esses pontos, que entendemos
primários para  um diagnóstico adequado  do modelo  que temos atualmente e
das mudanças  que realmente deve sofrer.

    Sala das Sessões,  em              de   abril de 2003

      Deputado Pauderney Avelino
          (PFL/AM)